

# 令和3年度秦野市水道事業上半期業務状況

(令和3年4月1日～令和3年9月30日)

令和3年11月30日

秦野市上下水道局

## 1 事業の概況

### (1) 業務の状況

給水人口	給水戸数	給水量	
163,910 人	78,535 戸	10,363,622 m <sup>3</sup>	
有収水量	有収率	1人1日平均有収水量	
9,213,900 m <sup>3</sup>	88.91 %	307 ㍉	
水道料金調定額 (税込)	水道料金収入済額 (税込)	徴収率	供給単価 (税抜)
1,197,076,848 円	996,253,938 円	83.22 %	118.11 円/m <sup>3</sup>

## 2 経理の状況

### (1) 収益的収支(令和3年9月30日現在)

単位：円(税込)、%

水道事業収益		予算現額	調定額	執行率
収入	営業収益	2,313,979,000	1,210,510,243	52.31
	給水収益	2,273,700,000	1,197,076,848	52.65
	受託給水工事収益	16,430,000	7,933,327	48.29
	その他営業収益	23,849,000	5,500,068	23.06
	営業外収益	415,286,000	190,833,333	45.95
	受取利息	823,000	379,586	46.12
	補助金	2,480,000	0	0.00
	水道利用加入金	135,500,000	76,725,000	56.62
	引当金戻入益	1,000	0	0.00
	長期前受金戻入	196,629,000	98,314,500	50.00
	雑収益	79,853,000	15,414,247	19.30
	特別利益	46,000	184,404	400.88
	固定資産売却益	1,000	0	0.00
	過年度損益修正益	45,000	184,404	409.79
	計	2,729,311,000	1,401,527,980	51.35

水道事業費用		予算現額	執行額	執行率
支出	営業費用	2,439,065,000	1,025,616,524	42.05
	原水浄水費	926,840,000	398,742,465	43.02
	配水給水費	292,552,000	95,086,629	32.50
	受託工事費	10,189,000	3,835,647	37.64
	業務費	115,126,000	48,049,974	41.74
	総係費	172,778,000	38,068,309	22.03
	減価償却費	883,667,000	441,833,500	50.00
	資産減耗費	37,911,000	0	0.00
	その他営業費用	2,000	0	0.00
	営業外費用	159,776,000	53,534,601	33.51
	支払利息及び企業債取扱諸費	104,989,000	53,534,601	50.99
	消費税及び地方消費税	53,918,000	0	0.00
	雑支出	869,000	0	0.00
	特別損失	3,039,000	585,703	19.27
	固定資産売却損	731,000	0	0.00
	過年度損益修正損	2,306,000	585,703	25.40
	減損損失	1,000	0	0.00
	その他特別損失	1,000	0	0.00
	予備費	21,000,000	0	0.00
計	2,622,880,000	1,079,736,828	41.17	

※長期前受金戻入(営業外収益)と減価償却費(営業費用)は、当年度予算額の1/2の額を計上。

## (2) 資本的収支(令和3年9月30日現在)

単位：円(税込)、%

資本的収入		予算現額	調定額	執行率
収入	企業債	524,900,000	0	0.00
	工事負担金	37,499,000	0	0.00
	固定資産売却代金	1,000	0	0.00
	基金繰入金	14,352,000	0	0.00
	その他資本的収入	2,010,000	0	0.00
	計	578,762,000	0	0.00

資本的支出		予算現額	執行額	執行率
支出	建設改良費	944,557,000	79,102,942	8.37
	事務費	96,937,000	39,631,443	40.88
	管路耐震化・更新事業費	470,392,000	34,225,770	7.28
	施設耐震化・更新事業費	194,400,000	0	0.00
	第5次拡張等整備事業費	146,425,000	2,170,024	1.48
	災害対策整備事業費	15,400,000	0	0.00
	固定資産購入費	21,003,000	3,075,705	14.64
	企業債償還金	524,967,000	260,781,682	49.68
	基金積立金	20,263,000	20,115,220	99.27
	予備費	1,000,000	0	0.00
	計	1,490,787,000	359,999,844	24.15

## 3 企業債現在高(令和3年9月30日現在)

単位：円

	期首残高	上半期借入額	上半期償還額	上半期期末残高
財務省財政融資資金	2,315,096,719	0	132,247,678	2,182,849,041
地方公共団体金融機構	4,606,145,789	0	128,534,004	4,477,611,785
計	6,921,242,508	0	260,781,682	6,660,460,826

## 4 基金現在高(令和3年9月30日現在)

単位：円

	期首残高	上半期増加額	上半期減少額	上半期期末残高
水道事業基金	481,734,310	10,108,687	0	491,842,997
職員退職給与準備基金	28,956,081	10,006,533	0	38,962,614
計	510,690,391	20,115,220	0	530,805,611

## 5 財産現在高(令和3年9月30日現在)

単位：円

種別	現在高
土地	1,245,463,990
立木	3,651,553
建物	734,603,158
建築物	14,871,348,635
機械及び装置	1,912,707,415
車両運搬具	770,188
工具、器具及び備品	20,983,488
建設仮勘定	287,283,537
施設利用権	2,142,435
電話加入権	376,333
その他無形固定資産	1,986,400
基金	530,805,611
その他投資	400,970,600
出資金	1,744,000
計	20,014,837,342

※減価償却費(固定資産)は、当年度予算額の1/2の額を計上。

6 損益計算書(令和3年4月1日から令和3年9月30日まで) 単位：円(税抜)

営業収益	A	1,101,446,808
営業費用	B	981,237,402
営業利益	C=A-B	120,209,406
営業外収益	D	183,697,994
営業外費用	E	53,534,601
経常利益	F=C+D-E	250,372,799
特別利益	G	176,503
特別損失	H	534,491
上半期純利益	I=F+G-H	250,014,811
前年度繰越利益剰余金	J	796,983,399
当年度未処分利益剰余金	K=I+J	1,046,998,210

※長期前受金戻入(営業外収益)と減価償却費(営業費用)は、当年度予算額の1/2の額を計上。

7 貸借対照表(令和3年9月30日現在) 単位：円(税抜)

固定資産		20,014,837,342	負債		10,696,169,137
	有形固定資産	19,076,812,368		固定負債	6,433,409,325
	無形固定資産	4,504,763		流動負債	405,424,678
	投資	933,520,211		繰延収益	3,857,335,134
流動資産		2,476,759,674	資本		11,795,427,879
	現金預金	1,927,783,427		資本金	10,177,535,130
	未収金	228,226,909		剰余金	1,367,877,938
	その他流動資産	320,749,338		上半期純利益	250,014,811
資産 計		22,491,597,016	負債資本 計		22,491,597,016

※長期前受金戻入(負債)と減価償却費(固定資産)は、当年度予算額の1/2の額を計上。

## 8 主な建設事業

	事業名	事業費(円)	着工年月日	完成年月日	請負業者
1	沼代新町配水管改良工事 (令和2年度ゼロ市債)	28,701,464	令和3年3月17日	令和3年7月26日	(株)みどりや
2	令和3年度秦野駅南部(今泉)土地区画整理事業整備及び第1号公共下水道中央処理区枝線整備(今泉1工区)並びに今泉細田配水管拡張工事	21,319,100	令和3年5月21日	令和4年2月28日(予定)	(株)水野建設
3	令和3年度芹沢取水場井戸築造工事	42,214,700	令和3年6月2日	令和3年10月7日(予定)	三協工業(株)
4	令和3年度城山配水場電気設備更新工事	81,400,000	令和3年6月4日	令和4年2月28日(予定)	明電プラントシステムズ(株) 神奈川営業所
5	令和3年度下大槻峰送水管改良工事	31,526,764	令和3年6月16日	令和3年12月6日(予定)	(有)森環境開発
6	令和3年度南矢名一丁目配水管改良工事	29,887,952	令和3年7月14日	令和3年12月13日(予定)	(株)東開造園土木
7	令和3年度菩提北石原配水管拡張工事	34,693,680	令和3年7月30日	令和4年2月8日(予定)	(有)中田建材
8	令和3年度堀山下大倉導水管及び送水管改良工事	35,232,000	令和3年8月25日	令和4年2月7日(予定)	(株)水野建設
9	令和3年度下大槻峯ノ下送水管改良工事	23,230,440	令和3年8月25日	令和4年2月28日(予定)	(株)稲元興業
10	令和3年度堀山下山ノ神導水管改良工事	21,502,800	令和3年8月25日	令和4年1月26日(予定)	(株)稲元興業
11	令和3年度神明開戸配水場外上水系電気設備改修工事	40,040,000	令和3年9月8日	令和4年2月28日(予定)	荏原商事(株) 神奈川営業所
12	令和3年度下大槻二子下送水管改良工事	56,405,125	令和3年9月10日	令和4年3月15日(予定)	(株)関野建設
13	令和3年度清水町配水管改良工事	23,321,360	令和3年9月16日	令和4年2月2日(予定)	渋沢建設(株)

※事業費は、工事請負費と路面復旧監督事務費の合算額(2,000万円以上)。

※着工日順。

※事業費は、令和3年9月30日現在の契約金額。

# 令和2年度秦野市水道事業会計決算状況

(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

令和3年11月30日

秦野市上下水道局

1 事業の概況

(1) 業務の状況

	令和2年度	令和元年度	比較
給水戸数	78,288 戸	78,011 戸	277 戸
給水人口	163,866 人	164,634 人	△ 768 人
普及率	99.89 %	99.88 %	0.01 ㊯
給水量	19,775,665 m <sup>3</sup>	19,538,279 m <sup>3</sup>	237,386 m <sup>3</sup>
1日最大給水量	令和2年6月17日(水) 60,173 m <sup>3</sup>	令和元年7月31日(水) 58,608 m <sup>3</sup>	1,565 m <sup>3</sup>
有収水量	18,478,166 m <sup>3</sup>	18,290,519 m <sup>3</sup>	187,647 m <sup>3</sup>

2 経理の状況

(1) 収益的収支(令和3年3月31日現在)

単位：円(税込)、%

水道事業収益		予算額	決算額	執行率
収入	営業収益	2,433,763,000	2,245,696,886	92.27
	給水収益	2,392,725,000	2,098,565,819	87.71
	受託給水工事収益	16,850,000	15,010,300	89.08
	その他の営業収益	24,188,000	132,120,767	546.22
	営業外収益	326,870,000	339,524,847	103.87
	受取利息	611,000	594,571	97.31
	補助金	1,796,000	1,796,000	100.00
	水道利用加入金	127,400,000	132,027,500	103.63
	引当金戻入益	1,000	562,602	56,260.20
	長期前受金戻入	197,062,000	204,544,174	103.80
	雑収益	67,147,000	60,052,275	89.43
	特別利益	13,000	183,032	1,407.94
	固定資産売却益	1,000	20,900	2,090.00
	過年度損益修正益	12,000	162,132	1,351.10
計	2,760,646,000	2,585,404,765	93.65	

水道事業費用		予算額	決算額	執行率
支出	営業費用	2,477,407,000	2,296,137,197	92.68
	原水浄水費	933,813,000	874,810,653	93.68
	配水給水費	280,323,000	238,322,731	85.02
	受託工事費	10,622,000	8,818,197	83.02
	業務費	108,213,000	104,824,089	96.87
	総係費	183,226,000	154,618,424	84.39
	減価償却費	877,222,000	862,347,326	98.30
	資産減耗費	83,986,000	52,395,777	62.39
	その他の営業費用	2,000	0	0.00
	営業外費用	173,047,145	173,047,145	100.00
	支払利息及び企業債取扱諸費	115,838,711	115,838,711	100.00
	消費税及び地方消費税	47,566,200	47,566,200	100.00
	雑支出	9,642,234	9,642,234	100.00
	特別損失	2,118,000	1,028,810	48.57
	固定資産売却損	10,000	29,000	290.00
	過年度損益修正損	2,106,000	999,810	47.47
	減損損失	1,000	0	0.00
	その他特別損失	1,000	0	0.00
	予備費	11,720,855	0	0.00
	計	2,664,293,000	2,470,213,152	92.72

## (2) 資本的収支(令和3年3月31日現在)

単位：円(税込)、%

資本的収入		予算額	決算額	執行率
収入	企業債	454,400,000	440,800,000	97.01
	工事負担金	16,985,000	15,610,446	91.91
	補助金	17,000,000	17,000,000	100.00
	固定資産売却代金	1,000	204,600	20,460.00
	基金繰入金	18,000,000	21,386,915	118.82
	その他資本的収入	99,981,000	68,377,294	68.39
計		606,367,000	563,379,255	92.91

資本的支出		予算額	決算額	執行率
支出	建設改良費	1,363,170,000	910,931,960	66.82
	事務費	90,267,000	80,121,295	88.76
	水道施設耐震化事業費	967,837,000	588,127,517	60.77
	水道施設整備事業費	220,134,000	192,156,415	87.29
	第5次拡張整備事業費	79,120,000	46,857,983	59.22
	固定資産購入費	5,812,000	3,668,750	63.12
	企業債償還金	503,107,000	503,106,130	100.00
	基金積立金	10,199,329	10,199,329	100.00
	その他資本的支出	952,000	951,593	99.96
	予備費	955,671	0	0.00
計		1,878,384,000	1,425,189,012	75.87

資本的収入額が資本的支出額に不足する額861,809,757円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額65,409,000円、過年度分損益勘定留保資金412,750,757円、建設改良積立金213,490,000円及び減債積立金170,160,000円で補填した。

## 3 損益計算書(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで) 単位：円(税抜)

営業収益	A	2,054,522,016
営業費用	B	2,190,713,125
営業損失	C=A-B	136,191,109
営業外収益	D	384,912,156
営業外費用	E	138,825,422
経常利益	F=C+D-E	109,895,625
特別利益	G	168,545
特別損失	H	942,810
当期純利益	I=F+G-H	109,121,360
前年度繰越利益剰余金	J	304,212,039
その他未処分利益剰余金変動額	K	383,650,000
当年度未処分利益剰余金	L=I+J+K	796,983,399

## 4 貸借対照表(令和3年3月31日現在)

単位：円(税抜)

固定資産	20,367,699,140	負債	11,286,646,227
有形固定資産	19,449,513,886	固定負債	6,433,409,325
無形固定資産	4,780,263	流動負債	897,587,268
投資	913,404,991	繰延収益	3,955,649,634
流動資産	2,464,360,155	資本	11,545,413,068
現金預金	2,138,967,137	資本金	10,177,535,130
未収金	245,083,923	資本剰余金	393,724,546
その他流動資産	80,309,095	利益剰余金	974,153,392
資産 計	22,832,059,295	負債資本 計	22,832,059,295

## 5 剰余金処分計算書

単位：円

	資本金	資本剰余金	未処分利益剰余金	その他未処分利益剰余金変動額
当年度末残高	10,177,535,130	393,724,546	413,333,399	383,650,000
議会の議決による処分額	383,650,000	0	△ 113,333,399	△ 383,650,000
減債積立金の積立	0	0	△ 40,323,332	0
建設改良積立金の積立	0	0	△ 73,010,067	0
自己資本金へ組入	383,650,000	0	0	△ 383,650,000
処分後残高	10,561,185,130	393,724,546	300,000,000	0